
 

REGIONE PIEMONTE BU30 24/07/2025 
 

Codice A1102A 
D.D. 17 luglio 2025, n. 784 
Rimborso della somma di euro 3.160,06 a favore di  Agenzia Entrate - Riscossione a titolo di 
spese per le procedure esecutive poste in essere relativamente alle quote di cui agli artt.1 e 2 
del decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze 15 giugno 2015 - capitolo di spesa 
U195791 bilancio finanziario gestionale 2025-2027 annualità 2025. 
 
 

 

ATTO DD 784/A1102A/2025 DEL 17/07/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1102A - Ragioneria 
 
 
OGGETTO:  Rimborso della somma di euro 3.160,06 a favore di Agenzia Entrate – Riscossione a 

titolo di spese per le procedure esecutive poste in essere relativamente alle quote di 
cui agli artt.1 e 2 del decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 15 giugno 
2015 - capitolo di spesa U195791 bilancio finanziario gestionale 2025-2027 annualità 
2025. 
 

Dato atto che: 
ai sensi dell’art.4, comma 1, del decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 15 giugno 
2015, le spese per le procedure esecutive poste in essere dagli agenti della riscossione relativamente 
alle quote di cui agli art.1 e 2 del medesimo decreto devono essere rimborsate, con riferimento a 
spese relative a ruoli non erariali, in venti rate annuali, senza interessi; 
 
ai sensi dell’art.4, comma 2, del decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 15 giugno 
2015, gli agenti della riscossione devono presentare – entro il 30 settembre 2015 – apposita istanza 
all’ente creditore per il rimborso, sulla base dei crediti risultanti alla data del 31 dicembre 2014 dai 
propri bilanci certificati; 
 
verificato che, nel mese di settembre 2015, in conformità alle precedenti disposizioni normative, gli 
agenti della riscossione pro-tempore hanno comunicato alla Regione Piemonte l’ammontare dei 
crediti risultanti al 31 dicembre 2014 dal proprio bilancio certificato, riconducibili alle predette 
spese, per un importo complessivo di euro 3.160,06, da corrispondersi in 20 rate annuali, come 
risulta dalle seguenti note: 
 
istanza prot.n.2015-EQUISUD-0781882 per Equitalia sud 
istanza prot.n.2015-EQUICNT-360570 per Equitalia Centro 
istanza prot.n.2015-EQUINRD-0335767 per Equitalia Nord; 
 
vista la nota prot.n.2025-ADERISC-3009781-73348 del 07/05/2025 con oggetto “art.1, comme 528, 
della legge 24 dicembre 2012, n.228. Art.4, comma 2, del decreto del ministero dell’Economia e 



 

delle Finanze 15 giugno 2015. Rimborso delle spese per le procedure esecutive poste in essere 
relativamente alle quote di cui agli artt.1 e 2 dello stesso decreto”,  di richiesta di rimborso di 
complessivi euro 1.422,00 corrispondente alle prime 9 rate scadute e non pagate dall’Ente (dal 30 
giugno 2016, data di scadenza della prima rata dei rimborsi ai sensi del comma 3 dell’art.4 del 
predetto decreto, al 30 giugno 2024); 
 
vista la nota prot.n.2025-ADERISC-3919079-73348 del 18/06/2025 con oggetto “art.1, comme 528, 
della legge 24 dicembre 2012, n.228. Art.4, comma 2, del decreto del ministero dell’Economia e 
delle Finanze 15 giugno 2015. Rimborso delle spese per le procedure esecutive poste in essere 
relativamente alle quote di cui agli artt.1 e 2 dello stesso decreto”,  di richiesta di rimborso di 
complessivi euro 1.738,06 corrispondente alle successive 11 rate scadute e non pagate dall’Ente (dal 
30 giugno 2025, al 30 giugno 2035); 
 
dato atto che il pagamento verrà eseguto mediante l’allegato modulo di pagamento PagoPA, ai sensi 
delle prescrizioni di cui al Codice dell’Amministrazione digitale (art.5, D.lgs.n.82/2005 e s.m.i.), in 
un’unica soluzione; 
 
verificata la necessità di impegnare la somma di euro 3.160,06 sul capitolo U195791 del bilancio 
finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2025, a favore dell’Agenzia delle Entrate – Riscossione 
codice fiscale 13756881002 (cod.ben.393689) con modalità PagoPA, la cui transazione elementare 
è rappresentata nell’Appendice A – elenco registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
accertata, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs n. 118/2011, la capienza dello stanziamento di competenza 
sul capitolo U195791 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027 annualità 2025 e la 
compatibilità del programma di pagamento con le regole di finanza pubblica; 
dato atto che la suddetta spesa, per quanto riguarda la transazione relativa ai pagamenti, non 
rientra negli obblighi di cui alla legge 136/2010 e s.m.i in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari (art.3); 
 
dato atto che il presente provvedimento conclude il relativo procedimento nei termini previsti dalla 
legge; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 8 - 8111 del 25 
gennaio 2024; 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il decreto legislativo 13 aprile 1999, n. 112 "Riordino del servizio nazionale della 
riscossione, in attuazione della delega prevista dalla legge 28 settembre 1998, n. 337"; 

• la legge regionale n. 23/08 art. 17 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42."; 

• il decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 



 

amministrazioni"; 

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali; 

• la D.G.R. n. 43 - 3529 del 9.7.2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R" (DPGR 16 
luglio 2021 n. 9/R) e s.m.i.; 

• il regolamento regionale n. 11 del 21/12/2023 recante modifiche al regolamento regionale 
di contabilità n. 9 del 16/07/2021; 

• la legge regionale n. 1 del 27 febbraio 2025 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2025-2027 (Legge di stabilità regionale 2025) e norme collegate; 

• la legge regionale n. 2 del 27 febbraio 2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025-
2027"; 

• la D.G.R. n. 12-852 del 03 marzo 2025 "Legge regionale 27 febbraio 2025 n. 2 Bilancio di 
previsione finanziario 2025-2027. Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027"; 

• la D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 "Disciplina del sistema dei controlli e 
specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto 
Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-
4046 e 14 giugno 2021 n. 1- 3361"; 

• la D.G.R. n. 4-8114 del 31 gennaio 2024 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2024"; 

 
DETERMINA  

 
di rimborsare per le ragioni espresse in premessa, che integralmente si richiamano, la somma 
complessiva di euro 3.160,06 a favore dell’Agenzia delle Entrate – Riscossione, con modalità 
PagoPA, attraverso i seguenti Moduli di pagamento: 
 
codice modulo di pagamento 180901700181492302 di euro 1.422,00 
 
codice modulo di pagamento 180901700250966130 di euro 1.738,06; 
 
di impegnare la somma complessiva di € 3.160,06 sul capitolo U195791 del bilancio finanziario 
gestionale 2025-2027 annualità 2025, la cui transazione elementare è rappresentata nell’Appendice 
A – elenco registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento a 
favore dell’Agenzia delle Entrate – Riscossione codice fiscale 13756881002 (cod.ben.393689). 
 
  
di provvedere alla liquidazione della somma predetta ad avvenuta registrazione dell’impegno di 
spesa. 
 
La presente determina non è soggetta alla pubblicazione ai sensi del d.lgs.33/2013 in materia di 
trasparenza nella ubblica amminitrazione. 
 
La presente determina sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 



 

dell’art.61 dello Statuto e dell’art.5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n.22. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1102A - Ragioneria) 
Firmato digitalmente da Alessandra Gaidano 

 
 
 


